
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760070

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   30 ottobre 2017, n. 1702
Legge Regionale 30 dicembre 2016 n. 40 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 e 
bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” - art. 24 “Sostegno 
alla produzione e lavorazione di varietà cerealicole di nicchia”. Approvazione schema di convenzione.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca e Foreste 
Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Multifunzionalità e gestione sostenibile delle 
risorse, confermata dal Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari, riferisce quanto segue il 
Vice Presidente, dott. Antonio Nunziante:

La Legge Regionale 30 dicembre 2016 n. 40, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)”, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 30.12.2016, all’art. 24 “Sostegno alla produzione e lavorazione 
di varietà cerealicole di nicchia”, prevede che “per garantire equità di accesso a tutti nella produzione e nella 
lavorazione di varietà cerealicole di nicchia, per sostenere piccoli e giovani produttori per la nascita del primo 
mulino collettivo in pietra a cura della “Casa delle Agriculture Tullio e Gino in Castiglione d’Otranto”, nel bilancio 
regionale autonomo, nell’ambito della missione 16, programma 1, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria 
per l’esercizio finanziario 2017 di euro 50 mila.”

Preso atto:
-	 che l’Associazione di volontariato denominata “Casa delle Agriculture Tullia e Gino”, con sede nel Comune di Ca-

stiglione, frazione di Andrano (LE) via Alessandro Volta n. 7, C.F. n. 90041240756, ha tra le finalità contemplate 
nel proprio statuto lo svolgimento delle attività di che trattasi.

Dato atto:
- che con nota acquisita al prot. n. 4696 del 27/06/2017, l’Associazione “Casa delle Agriculture Tullia e Gino” ha 

inviato, per l’avvio del procedimento amministrativo, la documentazione predisposta per la convenzione relati-
va al contributo di cui all’art. 24 della citata legge regionale, integrata con la documentazione allegata alle note 
acquisite al prot. n. 4777 del 28/06/2017 e al prot. n. 6484 del 11/09/2017, e in particolare il progetto “Il Mulino 
di Comunità — Primo centro di trasformazione della biodiversità cerealicola e mulino di comunità della Puglia”;

- che con verbale del 22/09/2017 il Servizio ha attestato, ad esito istruttorio, la regolarità della documentazione 
presentata dall’Associazione e che il progetto presentato risponde alle finalità di cui all’art. 24 della legge regio-
nale 30 dicembre 2016.n. 40.

Ciò premesso, al fine eseguire la disposizione normativa in oggetto, si propone:
- di prendere atto del progetto “Il Mulino di Comunità — il primo centro di trasformazione della biodiversità ce-

realicola e mulino di comunità della Puglia”;
- di approvare lo schema di convenzione, allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

da stipulare tra la Regione Puglia e l’Associazione “Casa delle Agriculture Tullia e Gino”, con sede nel Comune di 
Castiglione, frazione di Andrano (LE) via Alessandro Volta n. 7, C.F. n. 90041240756;

- di disporre che l’Associazione provveda alla realizzazione del progetto di che trattasi, alla gestione e alla rendi-
contazione delle spese sostenute, secondo i criteri di efficienza, tempestività, correttezza amministrativa, ge-
stionale e contabile;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione della con-
venzione.

Sezione copertura finanziaria ai sensi del D.L. 118/2011 e della L.R. n. 28/01 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 50.000,00 (cinquantamila/00) per l’anno 2017 a carico 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60071

del bilancio regionale, da finanziare con le disponibilità del capitolo 1601000.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 ed ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 
(Legge di Stabilità 2017), secondo quanto autorizzato con nota prot. 2233 del 18/09/2017 del Direttore del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale.

Al conseguente impegno della spesa si provvederà entro il corrente esercizio finanziario determinazione 
del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari.

Il Vice Presidente relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 — comma 4 — 
lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente 

della Sezione competitività delle filiere agroalimentari;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

-	 di approvare la proposta del Vice Presidente che si intende integralmente richiamata;

-	 di prendere atto del progetto “Il Mulino di Comunità — il primo centro di trasformazione della biodiversità 
cerealicola e mulino di comunità della Puglia”;

-	 di approvare lo schema di convenzione, allegato “A”, composto da n. 12 fogli, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, da stipulare tra la Regione Puglia e l’Associazione “Casa delle Agriculture Tul-
lia e Gino”, con sede nel Comune di Castiglione, frazione di Andrano (LE) via Alessandro Volta n. 7, C.F. n. 
90041240756;

-	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garanten-
do il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 ed ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge 
n. 232/2016 (Legge di Stabilità 2017), secondo quanto autorizzato con nota prot. 2233 del 18/09/2017 del 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale;

- di disporre che l’Associazione provveda alla realizzazione del progetto di che trattasi, alla gestione e alla ren-
dicontazione delle spese sostenute, secondo i criteri di efficienza, tempestività, correttezza amministrativa, 
gestionale e contabile;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione della 
convenzione.

- di incaricare la Segreteria della Giunta, ai sensi dell’art. 6, L.R. 13/94, di inviare copia del presente atto all’Uf-
ficio del Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P;

- di incaricare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari di inviare copia del presen-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760072

te atto deliberativo all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e al Servizio Comunicazione Istituzionale presso la 
Presidenza della Giunta Regionale, per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione e sul portale 
web regione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in materia di tra-
sparenza amministrativa.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60073



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60077



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760078



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60079



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760080



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60081



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760082



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60083



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760084




